INDICAÇÃO n.º771/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se providências quanto à necessidade urgente de reparo no

calçamento na Av. Washington Luiz, Bairro BNH, em frente à confeitaria Giza

Xavier.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A situação tem causado transtornos significativos à população local. Os blocos soltos comprometem

o tráfego de veículos, especialmente nos dias de chuva, quando há maior risco de deslizamento e

acidentes. Pedestres também estão expostos ao perigo, pois há risco de quedas e torções,

principalmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, os veículos que trafegam pela rua correm o risco de danos mecânicos, o que tem gerado

constantes reclamações por parte dos moradores. O problema se agrava com o tempo, pois a falta

de nivelamento adequado facilita o acúmulo de água, lama e entulhos, acelerando o desgaste da via

e comprometendo ainda mais a segurança.

Diante disso, solicitamos que a equipe responsável faça uma vistoria técnica no local e realize, com

urgência, os reparos necessários, com a recolocação e fixação adequada dos blocos, garantindo a

integridade da via e a segurança da comunidade.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 24 de junho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003000300037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003000300037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 25/06/2025 09:45

Checksum: 7CFE8E651E7B564D787D3777DB858773DE0194B67C0B14A38A73759DA9AF2BE9